
24  diário oficial Nº 34.165 Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2020

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, QUE 
DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO 
E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor (es): 5926200-1/ ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA/ 1,5 diárias / 
de 26.03.2020 a 27.03.2020
Ordenador: VALDENIZE DA CUNHA FARIAS

Protocolo: 538385
Portaria Nº 063 DE 31 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: LEVAR MATERIAL (sorologias) COMO: HEPATITES VIRAIS, 
LEISHMANIOSE, DOENÇA DE CHAGAS, DEGUE, CHIKUMGUNYA, ZIKA, 
HANTAVIROSE, SARAMPO E MATERIAL DE OROFARINGE E NASOFARINGE 
(H1N1) E MATERIAL (LCR) MENINGITE PARA DIAGNOSTICOS DE PATOLO-
GIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, QUE 
DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO 
E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 diárias / de 
06.02.2020 a 08.02.2020

Protocolo: 538380
Portaria Nº 064 DE 31 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: LEVAR MATERIAL (sorologias) COMO: HEPATITES VIRAIS, 
LEISHMANIOSE, DOENÇA DE CHAGAS, DEGUE, CHIKUMGUNYA, ZIKA, 
HANTAVIROSE, SARAMPO E MATERIAL DE OROFARINGE E NASOFARINGE 
(H1N1) E MATERIAL (LCR) MENINGITE PARA DIAGNOSTICOS DE PATOLO-
GIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, QUE 
DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO 
E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 diárias / de 
23.03.2020 a 25.03.2020
Ordenador: VALDENIZE DA CUNHA FARIAS

Protocolo: 538381
Portaria Nº 062 DE 31 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE ALINHAMENTO DA REDE ESTADUAL 
DAS OUVIDORIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994, QUE 
DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO 
E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - BRASIL
Servidor (es): 57213681-2/ IZABEL CRISTINA DOS SANTOS REIS / 4,5 
diárias / de 16.03.2020 a 20.03.2020
Ordenador: VALDENIZE DA CUNHA FARIAS

Protocolo: 538375

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 163/2020 – ARCON - PA, DE 30 DE MARÇO 2020.  
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI N° 
024/2020/ARCON-GTT; RESOLVE: I – SUSPENDER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor JOSÉ FRANCISCO 
SANTOS SOARES, Matrícula nº 5947523/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal, autorizada através da Portaria n.º 096/2020 
ARCON-PA, de 02/03/2020, publicada no DOE n.º 34.133, de 
04/03/2020. II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/ Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 538331

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Dispensa de Licitação.
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de confecção e fornecimento de máscaras 
para proteção, em virtude da Pandemia do COVID-19.
Contratada: Associação Polo Produtivo do Pará- Fábrica Esperança.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 02/2020.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/ Associação Polo Produtivo do Pará- Fábrica Esperança.
Objeto: Prestação de serviços de confecção e fornecimento de 10.000 mil 
máscaras para proteção, em virtude da Pandemia do COVID-19.
Valor: R$1,20(um real e vinte centavos) unitários, e R$12.000,00(Doze 
mil reais) totais.
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338c.-339030.0261.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93 e suas alterações poste-
riores.
Data: 31/03/2020.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.
 

Protocolo: 538306

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 162/2020– ARCON-PA, DE 01 DE ABRIL 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:      I – CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5947484/1 André Augusto Pamplona Freire 01/04/2019 a 30/04/2020 06/05/2020 a 04/06/2020
5947418/1 Evandro Borges de Queiroz 01/04/2019 a 30/04/2020 04/05/2020 a 02/06/2020

57221329/ 2 Jonathan Fernandes da Silva 05/04/2019 a 04/04/2020 04/05/2020 a 02/06/2020
5946094/1 José Francisco Pacheco Quaresma 

Junior 30/01/2019 a 29/01/2020 04/05/2020 a 02/06/2020
5947447/1 Lucas Costa Lopes 01/04/2019 a 31/03/2020 04/05/2020 a 02/06/2020
5948090/1 Luzilene Souza Silva 05/04/2019 a 04/04/2020 06/05/2020 a 04/06/2020
8002834/ 1 Mariana Pereira de Holanda Fabbri 05/04/2019 a 04/04/2020 04/05/2020 a 02/06/2020
5946646/1 Reginaldo Guimaraes Brito 14/02/2019 a 13/02/2020 04/05/2020 a 02/06/2020
5942568/ 1 Tatianny Fonseca Pinheiro 04/07/2018 a 03/07/2019 11/05/2020 a 09/06/2020

 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 538321
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 071 DE 10 DE MARÇO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional; 
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no âmbito do Po-
der Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade 
de economia mista, será concedida pelo prazo de 2 (dois) anos, conforme 
previsto no instrumento de cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período. 
CONSIDERANDO o processo nº 2020/159413;
 R E S O L V E: 
CEDER o servidor ATILLA MELO DO NASCIMENTO, matrícula nº 5900252/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura para o 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, pelo período de 01.04.2020 a 30.03.2022, com ônus 
para o órgão cessionário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca 

Protocolo: 538296


